Comentando estas palabras, Cayetano nos dice atinadamente: "Cognoscens est ipsum cognitum actu vel potentia, materia autem numquam est ipsa forma. Ex hac differentia quoad esse, sequitur differentia quoad unitatem: quod scilicet cognoscens et cognitum sunt magis unum quam materia et forma, ut egregie dixit Averroës in III de Anim. comm. V. Et rationem reddidit modo dictam, quia ex intellectu et intellecto non fit tertium, sicut ex materia et forma: assignando enim pro ratione maioris unitatis exclusionem tertii, aperte docuit unitatem consistere in hoc, quia unum est aliud" (34).

Dos cosas, pues, distingue perfectamente Cayetano: el "esse" y la "unidad máxima" que de él deriva. Así, pues, veremos primero cómo el "intellectus sit ipsa intellectio intellecta"; y en segundo lugar, cómo "ex his fiat maxime unum", más que de materia y forma.

Acerca del primer punto empieza el *Ferrariense* descartando una interpretación demasiado material, de reminiscencia empédocliana, que se podría dar a las palabras.

"Pro declaratione istius propositionis "formae intellectae in actu fiunt unum cum intelligente in actu" advérte secundum S. Th. (In. I. Sent. d. 35, a. 1, ad 3), quod non sic dicitur formam intellectam in actu fieri unum cum intellectu in actu, quasi

(33) III Anim., Comm. V.

(34) In I p., q. 14, a. 1.

fiat substantia vel pars substantiae intellectus possibilis, sed quia fit forma intellectus: et ex horum coniunctione fit hoc unum, quod est intellectus in actu, sicut ex anima et corpore fit unum, quod est homo, habens operationes humanas: nec tamen anima fit corpus. Ista tamen comparatio non est intelligenda per similitudinem quantum ad omnia, sed tantum quantum ad hoc, quod est *ex ipsis fieri unum ad operationem.*"

Muy oportuna la advertencia y la comparación que la explica. Entitativamente la unión de la especie intencional con la potencia no puede ir más allá de formar el "unum ad operationem", quitar la indiferencia de la potencia completándola como causa eficiente total del acto cognoscitivo. Pero esto no es nada nuevo. Deja intacto el problema. Por eso continúa así, con mucha precisión:

"Licet ex anima et corpore fortassis fiat unum ab omnibus partibus simul sumptis distinctum, non autem ex intellectu et intelligibili, sicut nec ex substantia ignis et calore, etc. Verum istud magis dubitationem affert, quomodo non solum ex intellectu et intelligibili sit unum operans et intelligens, sed etiam intellectus fiat ipsum intelligibile, secundum quod dicitur 3 de Anim. intellectum possibilem esse quo est omnia fieri."